JAHRESINHALTS-
VERZEICHNIS

DES BAYERISCHEN
GEMEINDETAGS 2024

/ /////BAYERISCHER
GEMEINDETAG



Il ABFALLWIRTSCHAFT

144 Wenn ein Turnschuh ein
Elektrogerat ist — Hin-
weise zur Sammlung
von Elektrogeraten und
Lithium-lonen-Batterien

Il ABWASSERBESEITIGUNG

192 Bayernweite Hinweiskar-

te Oberflachenabfluss und

Sturzflut veroffentlicht

Maximilian Wolff, Bayerisches

Landesamt flir Umwelt

396 Multifunktionale Ver-
sickerungsmulden als
Baustein der naturnahen
Regenwasserbewirt-
schaftung

il AsvyL

111 VG Miinchen starkt kom-

munale Selbstverwaltung

bei Fliichtlingsverteilung
133 Unterbringung im Asyl-

bereich im Jahr 2024 in

Bayern

Jonas Knapp und Martin

Scholtysik, StMI

llll AUS DEM VERBAND

18 KV Aichach-Friedberg
108 KV Bayreuth
150 BV Oberfranken

151 KV Freising, KV Miltenberg :
198 KVEbersberg, BV Schwaben :
231 KV Bad Tolz-Wolfratshau-

sen, KV Miihldorf
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232

262
301
338
339
367
401
402

403
404
441
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Erste bayerische-ungari-
sche Kommunalkonferenz
BV Unterfranken

KV Rhon-Grabfeld

BV Schwaben

KV Bayreuth, KV Miihldorf
KV Oberallgau

BV Schwaben
Unterfranken trifft
Mittelfranken

KV Aichach-Friedberg

KV Dingolfing-Landau

KV Kronach

Il BAUWESEN

112

113

114

114

157

159

201

223

Keine Fortfiihrung der For-
derung im Programm ener-
getische Stadtsanierung
Kfw-Forderprogramme
zu Bauen und Wohnen
neu gestartet

NRW veroffentlicht

neuen Leitfaden zu
Problemimmobilien

Neuer Rekord bei der
Ausschreibung fiir PV-
Freiflachenanlagen
EFRE-Forderprogramm
Flachenrecycling und
Altlastensanierung;
Programmstart
Gesetzentwurf zur Miss-
brauchsbekdampfung

bei Schrottimmobilien
beschlossen

Anpassung von Kfw-
Forderprogrammen zu
Bauen und Wohnen

Das Wind-an-Land-Gesetz
und die Vorrangflachenpla-
nung in Bayern — komplex
aber gemeinsam machbar
Stefan Schelle, 1. Blirgermeis-
ter der Gemeinde Oberhaching

265 Klimafreundlicher
Neubau — Absenkung
des Forderhochstbetrags
ab 1.8.2024

342 Bundespreis Umwelt
& Bauen ausgelobt

342 Deutlich weniger Genehmi-
gungen fiir Wohnungsbau

354 ,Des werd scho!“ (Bau-)
Probleme sind nur dor-
nige Chancen. 7. Jah-
resfachtagung der
bayerischen Bauamtslei-
ter/-innen und Stadtbau-
meister/-innen des BayGT
vom 19. bis 20.09.2024 in
Gunzenhausen
Stefan Hackenberg, Stadt
Toging a. Inn

367 OVG Niedersachsen zur
Rechtmaligkeit einer
Fremdenverkehrssatzung
fiir Zweitwohnungen

409 Kfw-Forderprogramm
,Klimafreundlicher Neu-
bau im Niedrigpreisseg-
ment” (KNN) gestartet

437 Zwischen zu viel und zu
wenig Regenwasser
Wassersensibles Planen und
Bauen als wichtiger Baustein
der Siedlungsentwicklung

449 Bundesrat billigt Gesetz
gegen Schrottimmobilien-
Missbrauch

Illl BAYERISCHER
GEMEINDETAG

58 Der Bayerische Gemein-
detag verabschiedet
Dr. Franz Dirnberger
in den Ruhestand



92

100

132

132

183

188

216

225

252

288

Die Menschen im Bayeri-
schen Gemeindetag
Unsere Fragen an Hans-Peter
Mayer
Geschaftsverteilungsplan
der Geschaftsstelle des
BayGT

Stand 1. Méarz 2024

Die Menschen im Bayeri-
schen Gemeindetag
Unsere Fragen an Dr. Juliane
Thimet

Die Menschen im Bayeri-
schen Gemeindetag
Unsere Fragen an Georg Gro-
Re Verspohl

,Horen Sie den Gemein-
den zu!“

Festrede unseres Ehrenpra-
sidenten Heribert Thallmair
zur Amtseinfiihrung des Ge-
schaftsfiihrenden Prasidial-
mitglieds des BayGT Hans-
Peter Mayer

Gemeinsam fiir Starke
Gemeinden!

Festrede des Geschaftsfiih-
renden Prasidialmitglieds
des BayGT Hans-Peter Mayer
zu seiner Amtseinfiihrung
Die Menschen im Bayeri-
schen Gemeindetag
Unsere Fragen an Astrid
Herold

Bayerischer Gemeindetag
erhalt das Siegel ,Kom-
munale IT-Sicherheit”
Die Menschen im Bayeri-
schen Gemeindetag
Unsere Fragen an Benedikt
Weigl

Die Menschen im Bayeri-
schen Gemeindetag
Unsere Fragen an Irena Ma-

tanovic

289

294

298

288

325

352

353

384

385

387

389

INHALT

,Unsere Kommunen sind
das lebendige Fundament
unseres Freistaates und
unserer Demokratie”
Sommerinterview mit Staats-
minister Joachim Herrmann
und Dr. Uwe Brandl

Niemals geht man so
ganz...

Barbara Maria Gradl, BayGT
Biirgermeisterblaskapel-
le beim Sommerempfang
des Bayerischen Land-
tags

Die Menschen im Bayeri-
schen Gemeindetag
Unsere Fragen an Stefan Graf
Gesellschaftlicher Zu-
sammenhalt - Die Rolle
der Biirgermeisterin in
diesen Zeiten

ARGE Frauen fiihren Kommu-
nen, Kerstin Stuber, BayGT
Die Menschen im Bayeri-
schen Gemeindetag
Unsere Fragen an Jennifer
Holzlwimmer

Offener & konstruktiver
Gesprachstermin unseres
Prasidiums bei Minister-
prasident Dr. Markus
Soder

Die Menschen im Bayeri-
schen Gemeindetag
Unsere Fragen an Katrin
Grafe
Landesversammlung
2025 endet mit der Er-
kenntnis: Die Herausfor-
derungen sind zu grol?
fiir kleine Losungen
Auszug aus dem
10-Punkte Forderungspa-
pier zum Biirokratieabbau
Eva Schubert:
Bundestagung der Osterrei-
chischen Biirgermeisterinnen

432

433

Die Menschen im Bayeri-
schen Gemeindetag
Unsere Fragen an Melanie
Steiner
Kommunalkompetenz
trifft EU

Bayerische und Baden-Wiirt-
tembergische Europaabge-
ordnete in der Vertretung des
Freistaates Bayern in Briissel
und Informationsfahrt des
Landesausschusses des Bay-

erischen Gemeindetags

: Il DOKUMENTATION

36

83

126

173

175

Haushaltssatzung des
Bayerischen Gemeinde-
tags fiir das Haushalts-
jahr 2023
Grundforderungen Asyl
und Migration
BayGT-Anschreiben an
Staatsminister Joachim Herr-
mann vom 26.01.2024
Gigabitforderung 2.0
behutsam weiterent-
wickeln und konsequent
fortfiihren

Position der Bundesver-
einigung der kommunalen
Spitzenverbande
Forderung kommunaler
Warmeplanung
DStGB-Schreiben an Bundes-
minister Dr. Robert Habeck
vom 27.08.2024
Veroffentlichung der
digitalen Themenplatt-
form fiir das Planen und
Genehmigen von Freifla-
chen-Photovoltaikanlagen
StMB-Anschreiben vom
19.03.2024

2024

BAYERISCHER GEMEINDETAG
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246

248

267

267

281

317
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»Wir alle sind zu wertvoll
fiir Hass!“ — Bayerisches
Biindnis fiir Toleranz

startet Online-Kampagne

gegen Hass und Hetze im
Netz

PM vom 11.04.204
Gemeinsam stark! Wer-
den Sie Gastgeber der
Special Olympics Winter-
spiele Bayern 2027
Bayerische und baden-

wiirttembergische Kommu-

nen positionieren sich ge-
meinsam vor Europawahl
PM vom 13.05.2024
Beseitigung von Folge-
schaden bei Hochwasser-
ereignissen; Entsorgung
von anfallenden Abfillen
BayGT-Rundschreiben

vom 06.06.2024

Bekanntgabe der ,Muster-

blatter Radverkehr Bay-
ern“ der Arbeitsgemein-
schaft fahrradfreundliche
Kommunen in Bayern e.\V.
BayGT-Rundschreiben

vom 28.05.2024
Bewerbungsaufruf zum
Verkehrswendepreis
Anderung im Bundes-
schienenwegeausbauge-
setz beschlossen

Deregulierung und Entbiiro- :
kratisierung; Erstes Moder- :

nisierungsgesetz Bayern
gemeinsames Anschreiben
BayGT und Stadtetag an
StM Dr. Florian Herrmann
vom 08.07.2024
Trinkwassereinzugsge-
bieteverordnung (Trink-
wEGV), Handlungsanlei-
tungen
BayGT-Rundschreiben

vom 31.07.2024

2024

319

346

348

379

424

INHALT

Bayerisches Gesetz

zur Begrenzung der
Folgen des Cannabis-
konsums tritt in Kraft
BayGT-Rundschreiben

vom 30.07.2024

Reform der StVO -

neue Anordnungsmag-
lichkeiten fiir Kommunen
(u.a. Tempo 30)
BayGT-Rundschreiben

vom 29.08.2024
Hochwasser-Check —
Offizielle Einfiihrung
zum 1. August 2024
BayGT-Schnellinfo vom
07.08.2024
Informationsmaterial des
LPA iiber Berufsfelder im
nicht-technischen Be-
reich der 2. und 3. Quali-
fikationsebene in der
bayerischen 6ffentlichen
Verwaltung; Bedarfsab-
frage zur gemeinsamen
Nachwuchserhebung
BayGT-Rundschreiben

vom 14.10.2024
Kommunaler Finanzaus-
gleich
BayGT-Rundschreiben

vom 06.11.2024

/il EDV, INFORMATIONS- UND
KOMMUNIKATIONSTECHNIK

16

146

154

Ein Webseiten-Scan
schiitzt die Webseite
Phishing — Ein virtueller
Koder
Bundesnetzagentur ver-
pflichtet Anbieter zur
Versorgung mit Telekom-
munikationsdiensten

155

200

235

408

448

462

464

466

Geplante Optimierungs-
maflnahmen der Gigabit-
forderung 2.0

Neue Checklisten zur Ba-
sis-Absicherung (WIBA)
der IT-Sicherheit in Kom-
munalverwaltungen
Neuer Informationsbau-
stein fiir Kommunen zum
Thema Mobilfunk
E-Government -Monitor
2024

Ransomeware bleibt auch
fiir Kommunen grof3te Be-
drohung im Cyberraum
Bauwerkspriifung an
kommunalen StralRen

in Bayern

Anschreiben der Staatsmi-
nister Christian Bernreiter
und Joachim Herrmann vom
19.11.2024

Erstes Modernisierungs-
gesetz (u.a. Anderung

im Stellplatzrecht und im
Bereich der Freiflachenge-
staltung); hier: Sachstand
gemeinsames Rundschreiben
BayGT und Stadtetag vom
03.12.2024

Auswirkungen der Ande-
rung des Bundesmelde-
gesetzes (Abschaffung
der Hotelmeldepflicht
fiir deutsche Staatsan-
gehorige) auf die Melde-
pflicht fiir Kurbeitrage

in Bayern StMI-Anschrei-
ben vom 29.11.2024

Il ENERGIEVERSORGUNG

4

Warmeplanungsgesetz
seit 1. Januar 2024 in Kraft
— Noch keine Planungs-
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98

152

153

217

226

233

335

439

pflicht der Gemeinden
Stefan Graf, BayGT
Gemeinschaftliche Vor-
bereitung auf Notver-
sorgung in Katastrophen-
und Blackout-Szenarien
Frank Jager, Katastrophen-
schutz-Partner/QP Interna-
tional GmbH

Gemeindetag ist Mitver-
anstalter des Energiefo-
rums — Schwerpunktthe-
ma Warmeplanung
Informationen zur War-
meplanung

Forderung fiir Heizungs-
tausch und Gebaudesa-
nierung gestartet
Bundesgerichtshof er-
moglicht den Gemeinden
die Steuerung der Wege-
nutzungsrechte fiir War-
menetze

Stefan Graf, BayGT
Wasserstoff-Multiplika-
toren an der Lenk: Unter-
stiitzungsangebote fiir
Kommune

Akzeptanz der Energie-
wende in landlichen
Raumen starken
Larmschutzaspekte
beim Einsatz von
Luftwarmepumpen

Wir suchen die Energie-

Kommune des Jahres 2024

Agentur fiir erneuerbare
Energien

Illl EUROPA

12

Freuen in der Politik:
Entwicklungen in Europa
Kerstin Stuber, BayGT

27

65

70

116

118

164

205

241

271

309

371

415

433

452
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Briissel Aktuell —

Die EU-Seiten
Wahlbriefforderung bei
der Europawahl 2024
Briissel Aktuell —

Die EU-Seiten
Bayerisch-Ungarische
Kommunalkonferenz
Briissel Aktuell —

Die EU-Seiten

Briissel Aktuell —

Die EU-Seiten

Briissel Aktuell -

Die EU-Seiten

Briissel Aktuell —

Die EU-Seiten

Briissel Aktuell —

Die EU-Seiten

Briissel Aktuell —

Die EU-Seiten

Briissel Aktuell —

Die EU-Seiten

Briissel Aktuell —

Die EU-Seiten
Kommunalkompetenz
trifft EU —

Bayerische und Baden-Wiirt-
tembergische Europaabge-

18

302

303

333

llll FINANZEN

Gewerbesteuerzerlegung
bei Batteriegrol3speicher-
anlagen
Finanzausgleichsgesetz —
Anderung Umsatzsteuer-
verteilung
Haushaltsentwurf 2025 —
Steuerentlastungen
Schlaglicht — Anmerkun-
gen zur Kreisumlage

Prof. Dr. Matthias Dombert,
FA fiir Verwaltungsrecht

40

48

. Il KOMMUNALRECHT

Kommunalrechtsnovelle
2023, Umsetzung in den
Geschaftsmustern

Dr. Andreas Gal3, BayGT
Geschaftsordnung des
Gemeinderats — Marktge-
meinderats — Stadtrats

ordnete in der Vertretung des Il KOMMUNALWIRTSCHAFT

Freistaates Bayern in Briissel
und Informationsfahrt des
Landesausschusses des Bay-
erischen Gemeindetags
Briissel Aktuell -

Die EU-Seiten

Illl FEUERWEHR

93

Modernes Feuerwehrrecht
schaffen! Vorschlage fiir
eine Novelle des Bayeri-
schen Feuerwehrgesetzes
Marcus Grimm, 1. Blirger-
meister der Gemeinde
Waldaschaff

4

19

20

62

63

Warmeplanungsgesetz
seit 1. Januar 2024 in
Kraft — Noch keine
Planungspflicht der
Gemeinden
Trinkbrunnen-Kampagne
zur EM 2024

Bundestag beschliel3t
Gesetz zur kommunalen
Warmeplanung

Neue BEG-F6rderung

fiir Heizungstausch
gestartet

Gednderte Voraussetzun-
gen fiir Netzanschlussre-
servierungen fiir BE-An-
lagen beim Bayernwerk

2024 BAYERISCHER GEMEINDETAG
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341

404

405

439

443

444

445
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Modellregionen fiir regio-
nale Kreislaufwirtschaft
im landlichen Raum ge-
sucht

Information zur Warme-
planung

BMUV veroffentlicht
Entwurf zur Anderung
des ElektroG

Entwurf einer Festlegung
der Bundesnetzagentur
zur Verteilung von Mehr-
kosten der Netze aus der
Integration von Anlagen
zur Erzeugung von Strom

aus erneuerbaren Energien :

Kfw-Heizungsforderung:
Vorhaben kénnen begon-
nen werden

Ausbau von PV-Anlagen

Neue Kommunalrichtlinie: :

Forderung wird verein-
facht und beschleunigt

Nachhaltigkeitsberichter-
stattung (CSRD) — Initiati- :

ve zur Entlastung kom-
munaler Unternehmen
Klarschlammbehandlung
auf kleinen und mittleren
Klaranlagen — Ein Leitfa-
den fiir Kommunen
Kommunale Spitzenver-

bande nehmen zum Hoch-

wasserschutzgesetz lli
Stellung

Interaktive Karte zur
kommunalen finanziellen
Teilhabe an Windenergie-
anlagen

Richtlinie zur Bundes-
forderung kommunaler
Klimaschutz (Kommunal-
richtlinie) novelliert

EU-Ministerrat beschlieRt :

neue EU-Kommunalab-
wasserrichtlinie (KARL)

2024

INHALT

Il KOMMUNALWERKSTATT

33

77

80

123

171

245

278

315

377

421

458

Seminarangebote fiir
Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter in den Kom-
munalverwaltungen
Seminarangebote fiir
Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter in den Kom-
munalverwaltungen

53. Fiihrungskraftetagung
der Wasserwirtschaft
22.—24. April 2024 in Neun-
burg v. Wald
Seminarangebote fiir
Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter in den Kom-
munalverwaltungen
Seminarangebote fiir
Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter in den Kom-
munalverwaltungen

7. Bauamtsleiter- und
Stadtbaumeistertagung
des Bayerischen Gemein-
detags

19. und 20. September 2024
Seminarangebote fiir
Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter in den Kom-
munalverwaltungen
Seminarangebote fiir
Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter in den Kom-
munalverwaltungen
Seminarangebote fiir
Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter in den Kom-
munalverwaltungen
Seminarangebote fiir
Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter in den Kom-
munalverwaltungen
Seminarangebote fiir
Mitarbeiterinnen und
Mitarbeiter in den Kom-
munalverwaltungen

Il LANDLICHER RAUM

65

Landliche Rdume: Bun-
deswettbewerb ,Zuhause
unterwegs"”

Illl LAND- UND FORSTWIRT-
SCHAFT

268 EU-Verordnung zur Wie-

derherstellung der Natur
beschlossen

Il LEHRGANGE UND
VERANSTALTUNGEN

26

67

68

68

67

Gemeinsam gegen Kor-
ruption. Compliance

und Korruptionspraven-
tation in der 6ffentlichen
Verwaltung

27. Februar 2024
Praxistag Vergabe:
Offentliche Auftragsver-
gabe fiir kleinere Gemein-
den in Bayern

7. M&rz 2024 in Niirnberg
Fachtagung fiir kommu-
nales Haushalts- und
Finanzwesen
19.-20.Marz 2024 in Am-
berg

Fachtagung fiir Ge-
schafts- und Amtsleiter/-
innen bayerischer Kom-
munen

17.-18. April 2024 in Gun-
zenhausen

Weitergabe kommunaler
Verkehrsdaten an Navi-
gationsdienste liber die
Zentralstelle Verkehrs-
management in der Lan-



116

160

160

162

202

203

203

204

238

238

255

desbaudirektion — Chan-
cen fiir Kommunen?!

5. Marz 2024, Online-Veran-
staltung

12. Speyerer Tage zu
kommunalen Infrastruk-
turen: GroRveranstal-
tungen im offentlichen
(straRen-)Raum Il
Baulandentwicklung und
begleitende Vertrage

12. Juni 2024, Webinar
Lehrgang zum/zur ge-
priiften Natur- und Land-
schaftspfleger/gepriiften
Natur- und Landschafts-
pflegerin 2024/2025
Warmeplanung in den
bayerischen Kommunen
25. Juli 2024 in Miinchen
Planung und Umsetzung
von Bauprojekten in der
Gemeinde — Das ABC des
Vergaberechts

26.Juni 2024 in Augsburg
Fachtagung fiir Presse-
und Offentlichkeitsarbeit
2. -3.Juli 2024 in Landshut
Praxistag Arbeitsrecht
fiir die Bauhofleitung

9. Juli 2024 in Neumarkt
i.d.Opf.

Neues Baurecht fiir Wind-
energie und Photovoltaik
10. Juli 2024, Webinar

Tag des Sicherheitsrecht
16.—17.Juli 2024 in Augs-
burg

16. Speyerer Tage zum
Friedhofs- und Bestat-
tungsrecht

12. - 13. September 2024
Tourismusgemeinde und
Wohnraum — gemeinsa-
mer Fachtag der (Vor)
Alpenlandkreise von Lin-
dau bis Berchtesgaden

269

343

354

369

451

INHALT

1. Biirgermeister Markus
Reichart, Gemeinde Heimen-
kirch

Fachtagung Briickenma-
nagement in Kommunen
nach DIN 1076 neu
Gemeinsam fiir die Zu-
kunft: Starke Koopera-
tionen fiir den Wandel

— Bayerische Nachhaltig-
keitstagung

5. November 2014 in Gunzen-
hausen

,Des werd scho!“ (Bau-)
Probleme sind nur dorni-
ge Chancen.

7. Jahresfachtagung der
bayerischen Bauamtsleiter/-
innen und Stadtbaumeister/-
innen des BayGT vom 19. bis
20.09.2024 in Gunzenhausen
Stefan Hackenberg, Stadt
Toging a. Inn

Bayerisches Selbstver-
waltungskolleg — Semi-
nartermine 2025
Kompaktseminar zur
kommunalen Warmepla-
nung

22.Januar 2025 in Berlin

Il NATUR- UND LAND-
SCHAFTSSCHUTZ

10

106

192

Wettbewerb ,Ausge-
zeichnete Bache” 2023
der Gewassernachbar-
schaften Bayern

Ludwig Lipp, Dr. Thomas
Henschel, Peter HOgg, Werner
Rehklau, Dr. Juliane Thimet
Kommunen gestalten
Lebensraume — eine Aus-
gleichsflache in 5 Schritten
Wie blicken die bayeri-

360

364

schen Kommunen auf ihre
kleinen Gewasser?
Gewadsserrandstreifen in
Bayern — ein Uberblick
Der Hochwasser-Check —
ein Beratungsangebot fiir
Kommunen

. Il BFFENTLICHE SICHERHEIT

UND ORDNUNG

399

: 407

Mangelmelder und Man-
gelmelderplattformen
in Kommunen
Bundestag beschliel3t
Abschaffung des Melde-
scheins

253

. Il PLANUNGSRECHT

Bundeskabinett be-
schliet neue Wohnge-
meinniitzigkeit (NWG)
Bernd Diisterdiek, DStGB

260

305

llll sozIALES

Forderrichtlinie ,Gute
Pflege in Bayern”
Infoveranstaltungen der
Landesarbeitsgemeinschaft
der 6ffentlichen und freien
Wohlfahrtspflege in Bayern
Selbstbestimmtes Leben
auch im Alter! — Neues
Forderangebot fiir senio-
rengerechte Quartiers-
konzepte in finanzschwa-
chen Kommunen

2024

BAYERISCHER GEMEINDETAG



/il STRABEN UND VERKEHR

23 Erweiterung der Lkw-
Maut ab 2024

24 Branchenvereinbarung
zum Saubere-Fahrzeuge-
Beschaffungsgesetz

64 Kommunalbefragung zu

Wasserstoff-Transportin-

frastrukturen in Kommu-
nen
96 Freistaat unterstiitzt

Kommunen bei flexiblen
Mobilitdtsangeboten
Bianca ARmus und Phillip
Ronde, Bayerische Eisen-
bahngesellschaft

181 Ausweitung der Lkw-
Maut auf Bundesfern-
straRen — ein Argernis
fiir die Kommunen
Benedikt Weigl, BayGT

236 Elektromobilitat kommt
in Bayern weiter ziigig
voran

259 Gemeinden mit kreativen
Aktionen zur Europai-
schen Mobilitdtswoche
gesucht

306 Unterstiitzung bei Fahr-
radparken am Bahnhof

331 Vernetzte Mobilitatin
Bayern
Franziska Wirth, Bayerische
Eisenbahngesellschaft

410 Bundeskartellamt mahnt
mehr Wettbewerb bei
Landinfrastruktur an

413 Handlungsempfehlungen
»Laden in Tourismusre-
gionen” veroffentlicht

BAYERISCHER GEMEINDETAG 2024

INHALT

I UMWELTSCHUTZ

8 ,Fiir unsere Kommunen
ist es wichtig, in einen
entschiedenen Klima-
schutz zu investieren”
Zentrum fiir nachhaltige
Kommunalentwicklung
Bayern

55 Bayernweites Projekt
,KomBi“ unterstiitzt
Kommunen beim Schutz
der lokalen Lebensraum-
und Artenvielfalt
Florian Lang, Projekt-
management ,KomBi”

60 Artenvielfaltin der
Gemeinde — 5 Tipps
fiir erfolgreiche
Insektenforderung

115 Natiirlicher Klimaschutz
in Kommunen

237 MehrKlimaschutz im
Wald — Bund stellt rund
130 Mio. Euro fiir Wald-

besitzende zur Verfiigung

299 Klima-Zentrum unter-
stiitzt Klimaanpassung
in Kommunen
Susann Schwarzak; LfU

450 Neues Forderprogramm
,Klimawildnis” gestartet

Illl VERFASSUNG

7 Istunsere Demokratie
in Gefahr? — Bayerischer
Verfassungstag am
1.12.2023
Dr. Andreas Gal3, BayGT

//

Il VERSCHIEDENES

138 Neue Fiihrung und Vision
fiir die Bayerische Ver-
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